
9 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

N.U4 ---------
Roma, 1 S giugno2023 

IL CAPO DEL III REPARTO 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016n 50 e, in particolare, il comma 2 dell'art. 32 secondo cui, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti individuano gli elementi essenziali del 
cq,tiallo e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATAlane:essìtàdiapprovvigionareiserverperlarealimzionedell'infrastrutturitsoftware(lel 
"Mdduw Lavorazione" del sistema C-PROT, da allocare presso il sito DC1 del Comando Gererale per 

una separazione fisica delf inmstruttma HD di produzione dell'Arma, nonché consentire la 
di una soluzione di disoster nxm,ry ad hoc su macchine virtuali presso il CNA di Clùeti, 

nativamente abilitate alla mìgrazione dei dati incloud; 
TENUTO CONTO chef esigenza è stata prevista nel "Piano lmptego Fondi dell'E.F. 2IJZ,.25" sul cpt 7760/1 e 
risulta, oggi, quantificata per un importo di 119.260,37 € (iva inclusa), con esigibilità nelfE.F. 20Z3 a valere sulle 
dotazionide)Funzionario DelegatoclelCU.C; . 
VISTE le caratteristiche dei beni che si inrendonc approvvigionare, indicate dalla Direzione di Teleematica 
delf Anna dei Carabinieri con riferimento allo stralcio della guida alla Convenzione Consip "Teawlogie Seroer 4 
- I.otto 4" (sen,,=1,,/,k bi-proa,,ore ~); 
CONSIDERATO che la Consip S.pA, ai sensi dell'articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999,n 488,ba stipulato 
una Convenzione - tuttora attiva - denominata '"'Tecnologie Seroer 4 - Lotto 4" che soddisfa la preiata esigenza; 
VISfO r art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n 50, che prevede la nomina di un responsabile unico del 
procedimento per tutte le fasi di attuazione del programma di approvvigionamentn; 
VISI'Oilcombinatodispostodegliartt 31, 101 e 111 del D. Lgs.18aprile2016,n50,checontemplala possibilità 
di nominare un direttore dell' esa::uzione del contratto; 
VISTOchefim.portomag;jmocomplessivopreruntoperl'approvvigionamentoèparia119.260,37€(ivairclusa), 
come da stima eilettuata da apposita comrnis8ione all'uopo nominata; 
RITENUf A valida la proposta formulata dalla Direzione di Telematica del Comando Generale, 
approvata con Determ:ina n. 262/ 2 (Sez. 3) di prot. della Direzione di Telematica, di adesione alla 
citata Convenzione CONSIP, da realizzarsi attraverso l'emissione di apposito ordinativo di 
fornitura; 
TENlITO CONTO che alla procedura è stato assegnato :U: 

codice CUI n. F80234710582202370096; 
codice CUP n. D56G23000040001; 

VISTO il decreton 1115 R.U.A. del rJ7 /10/ 2D22, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero 
della Difesa in data 14/11/2022 al n12324, con il quale il Comandante Generale delf Arma dei Carabinieri ha 
delegato 1a finna dei provvedimenti relativi ai contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori, 

DETERMINA 
1. È approvata la procedura di approvvigionamento dei suddetti beni mediante adesione a 

Convenzione CONSIP per una spesa massima complessiva di 119.260,37€ (waindusa). 
2 Sono nominati: 

"Re'l""sabile unico del procedimento" il Capo pro ternp:w del Gentro Unico Contrattuale del Comando 
Gmerale delf Arma dei Carabinieri; 
"Dimtxm; dell'esecuZIOne del contratto" il Direilore pro lemporr della Direzione di Telematica del Comando 
Generale dell'Arma dei Carabinieri. 

3. La spesa ma5.5Uila presunta di 119260,37 € (iva compre,a) graverà sulle dotazioni attribuite al Funzionario 
Delegato del Centro Unico Contrattuale, sul capitolo 7760/1 (LB 'l32/2016art 1 co. 6Z3), dell'Esercizio Finanziario 
202'3 con IPE e accreditamenti cli cassa a cura dell'Ufficio Bilancio. 


